- possessionem eius reliquisse populo Romano, an magis metuendum,
 2. quod incolumi exercitu in Africam transisset: locum nimirum, non periculum mutatum; cuius tantae dimicationis vatem, qui nuper decessisset, Q. Fabium haud frustra canere solitum graviolem in sua terra
 3. futurum hostem Hannibalem, quam in aliena fuisset. nec Scipioni aut cum Syphace, inconditae barbariae rege, cui Statorius semilixa ducere exercitus solitus sit, aut cum socero eius Hasdrubale, fugacissimo duce,

2. *Vatem*: въ значеніи „предвѣщатель, пророкъ“ очень рѣдко соединяется съ genet. obiectiv., но ср. еще 36, 15, 2: Antiochus Hannibalem non ut prudentem tantum viram, sed prope vatem omnium, quae tum evenirent, admirari; въ соединеніи съ genet. obiectiv. слово *vates* обыкновенно = „знатокъ, преподаватель чего-либо“. — *Nuper decessisset*: см. 26, 7. — *Canere*: обычное выраженіе о *vates*, = *vaticinari*. — Предостереженія и опасенія свои Фабій подробно излагаетъ 28, 42, 17 sq.

3. *Barbariae*: *barbaria* и *barbaries* первоначально выражаетъ отвѣщенное понятіе „варварство, дикость“, затѣмъ съ значеніемъ собирательнымъ = „дикие народы, страны“, ср. Cic. Tusc. V, 27, 77: quae barbaria India vastior aut agrestior? Fin. II, 15, 49: philosophus nobilis, a quo non solum Graecia et Italia, sed etiam omnis barbaria commota est. — *Inconditae barbariae*: genet. qualitatis; къ значенію *inconditae* ср. 44, 39, 1: aciem quidem inconditam inordinatamque habuissimus. — *Statorius*: одинъ изъ трехъ Римскихъ центурионовъ, о которыхъ было сказано въ 11, 4. — *Semilixa*: слово, образованное Ливіемъ и только у него встрѣчающееся, еще 28, 28, 4, съ пренебреженіемъ = „человѣкъ скорѣ маркизанта, чѣмъ воинъ.“ — *Fugacissimo duce*: ср. 29, 28, 8: sed eum (= Hasdrubalem) ab ipso illo Scipione aliquot proeliis fuscum pulsumque in Hispania meminerant, nec magis ducem duci parem quam tumultuariam exercitum suum Romano exercitui esse. — *Tumultuariis exercitibus*: не прибавленъ предлогъ *cum*, потому что это понятіе не стоитъ наравнѣ съ предыдущими *cum Syphace* — *cum Hasdrubale*; какъ послѣ *cum Syphace* было прибавлено (*cui — ducere solitus sit*) указаніе на плохое, по Римскимъ понятіямъ, качество его войска, какъ въ § 5 (*ducere exercitum*) характеризуется войско, во главѣ котораго стоялъ Ганнибалъ, такъ и здѣсь къ *Hasdrubale* прибавляется указаніе на его войско; слѣдов. *tumultuariis exercitibus* вмѣстѣ съ *cum Hasdrubale* составляетъ одно понятіе, оно подчинено, не равно предыдущему *cum Hasdrubale* = *cum Hasdrubale*, qui praecesset tumultuariis exercitibus; ср. 26, 25, 6: in Macedoniam atque in Thraciam exercitum ac Maedos (часть Фракіи) duxit; 28, 28, 4: nec *cum Pyrrho*, nec *cum Samnitibus* aut *Lucanis* se coniunxerunt; также опускается предлогъ, когда послѣдній членъ обобщаетъ предыдущіе, ср. Caes. B. G. VI, 16, 5: qui in furto aut in latrocinio aut aliqua poxia sint comprehensi; нерѣдко также въ противоположеніяхъ, Caes. B. G. I, 44, 11: sese illum non pro amico, sed hoste habiturum. — *Tumultuariis*: опредѣляется словами *ex — collectis*. — *Ex agrestium turba*: ср. 7, 11.